Estado do Rio Grande do Suí
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES DE JAGUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinoatôhotmail. com

ATA N_o 1688 (nos termos da Resoluç.ão Legislativa no O1/2022)
SESSÃO PLENARTA EXTRAORDI NÁRIA
1a SESSÃO LEG|SLATIVA, 15a LEG|SIÁTURA, 61o ANO DE EMANCIPAÇÃO

Aos 13 (treze) dias do mês de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 19h, nas
dependências da Câmara Municipal, em sessão plenária extraordinária, nos termos da
Resolução Legislativa no 01/2022, que "Regulamenta o art.99 do Regimento lnterno da
Câmara acerca do conteúdo das afas escnlas das sessÕes plenárias, instituio §rsÍema
de Ata Digital" e dá outras providências" e sob a presidência do vereador Gelsi Luiz
Lodea, reuniu-se o Legislativo Municipal de Jacutinga, com a presença dos seguintes
vereadores: Amauri Busnello, Debora Paula Nava Ogliari, Bruno Freddo, Docelmir
Colombelli, Neumar Sakcrezenski, Marcio Sommer e Odair Braga Trabalhos abertos
pelo Presidente, deseja boas-vindas aos colegas presentes. Em seguida, feita a
verificaçâo do quórum, presentes 08 vereadores. Apresentados votos de pesar para a
família do vereador Docelmir Colombelli pelo falecimento de sua mãe Deonisa Maria
Menegaz Colombelli, bem como votos de pesar à família de Algacir Colombo em razâo
de seu falecimento. Presidente solicita ao 1' Secretário que faça a leitura do protocolo
de convocação. Presidente solicita a leitura da Ordem do dia. 154 LEGISLATURA, 1a

SESSÃO LEGISLATTVA, 610 ANO DE EMANCTPAÇÃO. SESSÃO PLENARTA
EXTRAORDINARIA DE 13 DE JANEIRO DE 2025. ORDEM DO D]A. PROJETO DE LEt
MUNICIPAL No 3.719 DE 02 DE JANEIRO DE 2025, que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar Convênio ou Termo de Cooperação com os Municípios
integrantes da AMAU, para gestão associada de seruiços públicos, e outras de
interesse recíproco. PROJETO DE LEI IUUNICIPAL No 3.720, DE 06 DE JANEIRO
DÉ 2026, que "Dispõe sobre a utilização de veículos oficiais pela administração
pública municipal, e dá outras providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No
3.721, DE 06 DE JANEIRO DE 2025, que "Dispõe sobre o pagamento parcelado,
remissão, desconstituição e cobrança de créditos tributários, inscritos ou não em
dívida ativa, e dá outras providências." - PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.722,
DE 06 DE JANEIRO DE 2025, que "Dispõe sobre o estágio de estudantes em
órgãos da Administração Municipal, em conformidade ao dispositivo na Lei
Federal n" 11.788/2008, e dá outras providências." Ordem do dia em discussão.
Ninguém se manifestou. Colocada em votação, a ordem do dia foi aprovada por todos
os vereadores presentes. Presidente determina a suspensão da sessão para a emissão
de parecer pela Comissão Provisoria Representativa. Retomados os trabalhos, o
Presidente solicita ao relatorVereador Bruno Freddo que faça a leitura da ata n" 0112025
da Comissâo Provisória Representativa. Parecer favorável e unânime pela tramitação
dos projetos. Presidente solicita ao 1o Secretário a leitura da ementa e da mensagem
de encaminhamento do Projeto de Lei n" 3719, de 02 de janeiro de 2025. Projeto em
discussão. Projeto em votação. Aprovado por todos os Vereadores presentes.
Presidente solicita ao 1o Secretário a leitura da ementa e da mensagem de
encaminhamento do Projeto de Lei n" 3720, de 02 de janeiro de 2025. P§eto em
discussão. O Vereador Amauri Busnello faz uso da palavra. Projeto em votação.
Aprovado por todos os Vereadores presentes. Presidente solicita ao 1' Secretário a
leitura da ementa e da mensagem de encaminhamento do Projeto de Lei n" 3721, de
02 de janeiro de 2025. Projeto em discussão. O vereador Amauri Busnello faz uso da
palavra, seguido pelos vereadores Bruno Freddo, Marcio Sommer e Débora Paula Nava
Ogliari. Presidente faz o uso da palavra. Projeto em votação. Aprovado por todos os
Vereadores presentes. Presidente solicÍta ao 1" Secretário a leitura da ementa e da
mensagem de encaminhamento do Projeto de Lei n" 3722, de 02 de janeiro de 2Q25.

,O PODER LEGISLATTVO É O
SUPORTE DA DEMOCRACA."

L

Estado do RÍo Grande do Sul
CÂIiARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail : vereadoresjacutinoa@hotmail. com

Projeto em discussáo. Presidente faz o uso da palavra. Projeto em votação. Aprovado
por todos os Vereadores presentes. Encena a sessão. Plenário Ernesto Vitório Menin,13
de janeiro de 2025.

Gelsi Luiz Lodéa
Presidente

DEMAIS VE RES PRESENTES

1- lz
Amauri Busnello

2
Débora a liari

3-
Bruno Freddo

Docelmir
4-

5-

6-
er

0/l7- ,!iltn ,1r,4,' D --*h' Odáir Braga /"

"O PODER LEGISL,ATIVO E O
SUPORTE DA DEMOCRACA.'

(_